

Số: /KH-SNgV

Cao Bằng, ngày 26 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Về bảo đảm an ninh, trật tự của Sở Ngoại vụ năm 2026

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 của Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2024/TT-BCA ngày 13/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân;

Căn cứ Công văn số 5458/BCĐ-CAT ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn triển khai thực hiện một số nội dung Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Thông tư số 48/2025/TT-BCA;

Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của ngành Công an về giữ gìn an toàn, an ninh trật tự, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống cháy nổ, bảo vệ cơ quan; phòng ngừa các tệ nạn xã hội.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan trong việc tự giác tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự; Chấp hành các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan.

- Phân công rõ trách nhiệm; tăng cường kiểm tra, giám sát; kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 124/2021/TT-BCA và các văn bản liên quan về xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về ANTT trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề và các hoạt động của cơ quan nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện.

2. Kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động bảo đảm ANTT

- Rà soát, kiện toàn lực lượng thực hiện công tác bảo đảm ANTT; phân công rõ trách nhiệm đối với từng cá nhân, bộ phận.

- Duy trì hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ; thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra định kỳ, đột xuất các điều kiện bảo đảm ANTT trong cơ quan; kịp thời phát hiện, khắc phục các tồn tại, hạn chế.

3. Công tác phối hợp

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn trong việc bảo đảm ANTT tại trụ sở cơ quan; gắn trách nhiệm cụ thể theo từng khu vực, tầng làm việc.

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác nắm tình hình, bảo đảm ANTT, phòng ngừa, xử lý các tình huống phát sinh.

4. Thời gian thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện trong năm 2026; công tác bảo đảm ANTT, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được duy trì thường xuyên, liên tục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí: Kết hợp giữa nguồn kinh phí tự chủ và nguồn kinh phí hợp pháp khác của cơ quan (Nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các quy định về xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Tham mưu xây dựng hồ sơ đăng ký, đề nghị công nhận Sở Ngoại vụ đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn và các tổ chức đoàn thể

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch trong phạm vi quản lý.

- Phối hợp với cấp ủy, lãnh đạo Sở thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm ANTT, phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026.

Trên đây là kế hoạch xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026 của Sở Ngoại vụ. Căn cứ nội dung kế hoạch đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (phòng An ninh CTNB);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Anh Quế